

? HVAD ER DET, I KAN I IDOM-RÅSTED?



ILDSJÆLE. »Vi har et godt sammenhold, og folk støtter op om arrangementer. Desuden har vi mange fantastiske ildsjæle, så ideerne bliver til noget. Folk er parate til at bruge den tid, som det tager,« siger Kirsten Lauridsen, der har boet 30 år i Idom. Hun er skolesekretær og desuden social- og sundhedsassistent. »Det er fantastisk, at vi har fået landsbyprisen. Nu er det spændende, hvad pengene skal bruges til, for der er mange gode forslag,« siger hun. Foto: Johan Gadegaard.



SAMMENHOLD. »Vi har et godt fællesskab, og der er mange kræfter til at føre ideerne ud i livet. Folk vil det her,« siger Tina Just, der i 2000 flyttede fra Holstebro til Idom, hvor hun bor med mand og børn på en landejendom. Hun har tre-årige Martin på armen. »Her kommer folk hinanden ved og har bekymring og omsorg for hinanden. Da jeg var højgravid, spurgte folk, hvordan jeg havde det, og tilbød at tage Martin med hjem. En ældre kvinde, der bor alene, får også hjælp fra naboer. Her hilser folk ikke bare på hinanden som en flok. Man spørger og lytter reelt og er interesseret. Det er suverænt,« siger Tina Just. Foto: Johan Gadegaard



ANDERLEDES. »Vi har et godt fællesskab, og vi gør tingene anderledes,« siger Ole Andersen, der er barnefødt i Råsted. Sammen med en bror overtog han for tre år siden forældrenes gård, og i januar indviede de en stor ny kostald med plads til 450 køer på Blæsbjerg I/S. Ole har to børn i børnehaven og fritidshjem i Idom, hvor han også træner fodbold. »Vi hjælper hinanden her i Idom-Råsted. Da vi skulle bryde ned for at bygge det nye Plexus, stillede jeg med traktor og maskiner. Folk stiller med det, de har og er utroligt engagerede,« siger Ole Andersen. Foto: Johan Gadegaard

Flaget til tops i årets landsbyer

Tirsdag eftermiddag fejrede borgerne i Idom og Råsted modtagelsen af Region Midtjyllands landsbypris.

Af Jens Kirk Pedersen
jekk@bergske.dk

IDOM-RÅSTED: Borgerne i Idom-Råsted har absolut grund til at være stolte. De kan samarbejde og har gåpå-mod, og det er nu blevet belønnet.

Tirsdag eftermiddag overrakte næstformanden i regionsrådet Alexander Aagaard (V) Region Midtjyllands landsbypris til de to landsbyer 10-15 kilometer vest for Holstebro.

»I har vist, at man ved at samarbejde kan nå fælles

LANDSBYPRISEN 2009

Det er Vækstforum i Region Midtjylland, der har udpeget Idom-Råsted til Landsbyprisen 2009 - og godkendt af regionsrådet.

Landsbyerne har i vurderingen fået point for engagement/samarbejde, befolkningsudvikling, nye arbejdspladser, markante projekter og resultater.

Det højst mulige antal point er 25, og Idom-Råsted fik som vinder 22 point, mens Rødding ved Viborg fik 21 point.

mål. I har fået ét blomstrende landsbyrådsamfund i stedet for to afløbstrede. I er til inspiration for andre landsbyer, der vil skabe udvikling,« sagde Alexander Aagaard med en særlig henvisning til landsbyhuset Plexus, som blev indviet sidste år med både hal, mødelokaler, butik og børneopasning.

Hansen forhindret

Derefter overrakte han det synlige bevis i form af en check på 150.000 kroner. Nu

skal borgerne finde ud af, hvad pengene skal bruges til.

Egentlig var det formanden for regionsrådet, Bent Hansen (S), der skulle have overrakt prisen, men han var forhindret.

Børnene i Idom-Råsted Kirkekor sang, og forsamlingen sang med på »Plexus-sangen« som blev skrevet til indvielsen af landsbycentret.

Derefter fik børnene i børnehaven Solkær de 200-300

forsamlede borgere med til sangleje og til at danse boogie-woogie.

Region Midtjylland havde inviteret borgerne til at fejre prisen, og der blev serveret øl, vin og håndsnitter i dagens anledning.

Formændene for de to borgerforeninger, Gert Larsen fra Råsted og Bjarne Hjalager fra Idom takkede for landsbyprisen.

»Vi bygger på iderigdom fra mange samt initiativ og opbakning, når det går løs. Det er hårdt arbejde, men der er også mange festlige og fornøjelige timer,« sagde Gert Larsen blandt andet.

Til aftenens festmiddag var der tilmeldt 250 borgere. Det var dette antal, der var plads til. Borgerforeningerne havde måttet sige nej til andre 50, der også gerne ville have været med til at fejre prisen.



LANDSBYPRIS. Mange begejstrede borgere var mødt op, da Idom-Råsted i går modtog Region Midtjyllands landsbypris. Foto: Johan Gadegaard.

Ydmyghed betaler sig ikke i landsbyerne

Af Jens Kirk Pedersen
jekk@bergske.dk

IDOM-RÅSTED: Der var mange pæne ord fra borgmesteren til borgerne i Idom-Råsted, som i går fik prisen som årets landsby.

Men det var også en tale, der lyste af beundring for det lokale gåpåmod - og dertil en sund portion vestjysk stædighed.

Arne Lægaard huskede, da borgerne ville have flere byggegrunde i Idom, selv om

der allerede var kommunale byggegrunde til salg.

Men adgangsvejen var forkert.

»Jeg var skeptisk, men I fastholdt, at Idom var det bedste sted at bo i Vestjylland. I fik jeres grunde, og de blev solgt,« sagde borgmesteren.

Da borgerne ville bygge Idom Hallen om til landsbycenter Plexus, gjorde borgerne det også anderledes.

»I spurgte ikke, om kommunen ville støtte, men I

spurgte, om vi ville med i succes,« sagde Arne Lægaard og fortsatte:

»Da vi skulle lave udviklingsplaner i landsbyer, var I to år foran alle andre. Og da vi lavede idrætsbørnehaven i Møjrup, kunne I fortælle, at det havde I haft i ti år. I gør det bare, og det lover godt for fremtiden.«

Det er Landdistrikternes Aktions Gruppe (Lag) i Holstebro, der har indstillet Idom-Råsted til regionens pris, og formanden Kim Bak

havde også uforbeholden ros til borgerne.

»I har igen vist, at vestyder er gode iværksættere. Desuden er I gode til at lave netværk, så prisen er velfortjent,« sagde Kim Bak og konstaterede, at flere landsbyer gør det godt.

»Men I er dem, der er længst fremme i skoene og har nået de bedste resultater. Det har I nået ud fra egne ideer og ikke med en konsulent udefra,« sagde Kim Bak.